
1 

 
 
 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL  DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI  DI COMPLETAMENTO NUOVO PADIGLIONE OSPEDALE DI 
VOGHERA PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO PRONTO SOCCORSO SEDE DI DEA 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE, E INDIRIZZO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia – Viale Repubblica n° 34 -27100 Pavia ;  

Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni amministrative: U.O.C. 

Tecnico Patrimoniale Viale Repubblica n. 88 Voghera, tel. 0383/695321 e-mail 

daniela_fossati@asst-pavia.it; 

L’offerta dovrà essere redatta secondo le modalità specificate nel disciplinare di gara,   

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE : Ente pubblico; 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE: 

II.1.1.) Denominazione conferita all’appalto dall’Amministrazione aggiudicatrice:  

Progettazione definitiva, esecutiva ed esecuzione lavori completamento nuovo padiglione 

Ospedale di Voghera per la realizzazione nuovo Pronto Soccorso sede di DEA”, come meglio 

descritto nel Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale 

II.1.2) Luogo di esecuzione:  

Ospedale di Voghera; 

II.1.4) Codice CIG:646149525B 

II.1.5) Codice CUP: F13G15000010002 

II.2) QUANTITA’ O ENTITA’ DELL’APPALTO 

I.2.1 Quantitativo o entità totale 

Importo totale dell’appalto € 1.861.945,43 di cui: 

a) € 1.710.873,13 (euro unmionesettecentodiecimilaottocentosettantatre,13)  (oneri di legge 

esclusi) per l’esecuzione dei lavori (soggetti a ribasso) 

b) € 40.072,30 (euro quarantamilasettantadue,30)  (oneri di legge esclusi) per oneri della 

sicurezza (non soggetti a ribasso) 

c) € 65.000,00 (euro sessantacinquemila) (oneri di legge esclusi) per progettazione definitiva 

(soggetti a ribasso) 

d) € 46.000,00 (euro quarantaseimila) (oneri di legge esclusi) per progettazione esecutiva 

(soggetti a ribasso) 

II.2.2. Categorie dei lavori 

a) Categoria prevalente: OG1 euro 884.147,19  

b) Altre categorie: OG11 euro 826.725,94  



2 

II.2.3. Modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo 

II.2.4 Termine di esecuzione lavori:  

giorni 360   dall’aggiudicazione dell’appalto così suddivisi: 30 giorni  per la presentazione 

della progettazione esecutiva, giorni 330 per l’esecuzione dei lavori  

(fatte salve le riduzioni offerte in sede di gara) 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO ECONOMICO FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: L’offerta dei concorrenti deve essere corredata, a pena 

di esclusione da cauzione provvisoria, pari ad € 37.238,90 corrispondente al 2% (duepercento) 

dell’importo dell’appalto, costituita con le forme e secondo  le prescrizioni dettate dall’art. 75 

del D.L.vo 163/2006 e s.m.i.; Alla ditta aggiudicataria sarà richiesta una cauzione definitiva 

costituita con le forme e secondo  le prescrizioni dettate dall’art. 113 del D.L.vo 163/2006 e 

s.m.i.; 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 

applicabili in materia:  

L’opera sarà finanziata con fondi  Regionali; i pagamenti saranno effettuati a presentazione 

dei SAL; 

III.1.3) Soggetti ammessi alla procedura di affidamento:  

Possono partecipare alla gara tutti i soggetti in possesso dei requisiti di qualificazione che 

abbiano ottenuto la registrazione al portale www.arca.regione.lombardia.it,  come meglio 

descritto al punto 2 del Disciplinare di gara.  

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 

professionale o nel registro commerciale: Sono esclusi dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento degli appalti pubblici, né possono essere affidatari di subappalti,  e non possono 

stipulare i relativi contratti, i soggetti per i quali sussiste/sussistono le condizioni di cui all’art. 3 

del disciplinare di gara;: 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: Sono specificati nel disciplinare di gara.; 

III.2.3) Capacità tecnica: Sono specificati nel disciplinare di gara; 

III.2.4) Appalti riservati: No; 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) TIPO PROCEDURA:  

 IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi  dell’art. 53 comma 2 lettera c) e art.  55  

del D.L.vo 163/2006 e s.m.i. 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 

81 e 83 del D.L.vo 163/2006 e s.m.i., come meglio specificato nel disciplinare di gara.  

IV.2.2) Ricorso ad asta elettronica: No; 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: ore 12,00 del giorno 31/03/2016 

IV.3.2)Termine di presentazione delle offerte: l’offerta e la documentazione che la compone 

dovrà essere trasmessa alla ASST di Pavia  esclusivamente in formato elettronico attraverso la 



3 

piattaforma SINTEL entro le ore 12,00 del giorno 26/04/2016, ad esclusione del plico B 

contenente la documentazione tecnica cartacea che dovrà essere inviato con le modalità di 

cui all’art. 9 del disciplinare di gara. 

IV.3.3) Soggetti ammessi all’apertura delle offerte: Sono ammessi a presenziare all’apertura 

delle offerte i legali rappresentanti dei concorrenti o i loro delegati; 

IV.3.4) Apertura della busta telematica contenente i documenti amministrativi: ore 14:30 del 

giorno 03/05/2016  presso la sala riunioni dell’ASST di Pavia sede di Voghera – Viale Repubblica 

n. 88 

IV.3.5) Documenti di gara: La documentazione di gara è disponibile sul sito aziendale 

(www.asst-pavia.it ) nell’apposita area gare e sulla piattaforma SINTEL; 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: 

Italiano; 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato della propria offerta:  180 giorni 

dalla data di presentazione dell’offerta; 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: NO 

V.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI 

COMUNITARI: No; 

V.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

V.3.1) I concorrenti  dovranno effettuare, a pena di esclusione dalla gara, il sopralluogo  come 

previsto dal Disciplinare di gara; 

V.3.2) Non sono ammesse offerte in aumento; 

V.3.3) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 

che sia ritenuta congrua e conveniente; 

V.3.4) Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; 

V.3.5) I pagamenti ad eventuali subappaltatori verranno effettuati dall’aggiudicatario; 

V.3.6) La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 140 

del D.L.vo 163/2006, così come novellato dal D.L. 70/2011; 

V.3.7) Tutta la documentazione  e le offerte dei concorrenti sono sottratti alla possibilità di 

accesso agli atti sino all’assunzione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, sono 

comunque fatti salvi i casi previsti all’art. 13 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

V.3.8) l’Amministrazione si riserva il diritto di annullare la gara, di rinviare l’apertura delle offerte 

o di non procedere all’aggiudicazione, in qualsiasi momento, senza che gli offerenti possano 

avanzare pretese di qualsiasi genere e natura; 

V.3.9) Informazioni complementari: Responsabile del procedimento: Arch. Luciano De Castro 

(tel. 0383/695331); 

V.3.10) D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; Legge n. 10/1991; DPR  n. 412/1993 e s.m.i.;  D.P.R. n. 207/2010; 

 



4 

V.4) PROCEDURE DI RICORSO 

V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 

della Lombardia, Indirizzo: Via del Conservatorio n. 13 Cap: 20122 Città: Milano telefono: 

02/766390442- Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it ; 

V.4.2) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorsi: Azienda 

Socio Sanitaria territoriale (ASST) di Pavia Ufficio Affari Generali, Viale Repubblica n. 88 – 27058 

VOGHERA (PV) telefono 0383/695575; 

 

Pavia li, -22/02/2016 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Michele Brait) 


